
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A1103A 
D.D. 18 ottobre 2024, n. 1221 
Tasse automobilistiche dovute per l'anno 2023: accertamenti di violazione. Accertamento di 
euro  28.004.067,65 sul capitolo 13362/2024. 
 
 

 

ATTO DD 1221/A1103A/2024 DEL 18/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1103A - Politiche fiscali e contenzioso amministrativo 
 
 
OGGETTO:  Tasse automobilistiche dovute per l'anno 2023: accertamenti di violazione. 

Accertamento di euro 28.004.067,65 sul capitolo 13362/2024. 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 16 dicembre 2021, n. 33-4350 "Approvazione 
dello schema di convenzione quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l‘affidamento in 
regime di in house providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di 
diritto pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla 
riscossione coattiva dei tributi regionali e la relativa convenzione, in particolare l'articolo 1, commi 
1, punto 1, e 2, punto 1, applicabili nei limiti di cui all'articolo 20, comma 3; 
 
richiamato il titolo II del disciplinare per la gestione del servizio di riscossione coattiva dei tributi e 
delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate 
all'accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali, approvato con determinazione del 
direttore risorse finanziarie e patrimonio 20 maggio 2022, n. 293, che affida a SORIS S.p.A., in 
attuazione di quanto previsto dalla convenzione, la gestione dell'accertamento e delle attività 
correlate alla riscossione coattiva dei tributi regionali, limitatamente alle attività di cui agli articoli 
19, 20, 21, 22 e 23 così come stabilito dal'articolo 34, comma 1, del titolo IV; 
 
preso atto che ai sensi dell’allegato 4.2. del Dlgs 118/2011 e s.m.i. - punto 3.7.5 il tributo derivante 
dalla tassa automobilistica regionale viene accertato per cassa e non per competenza di anno 
finanziario, di conseguenza nel caso di omesso, parziale o ritardato versamento da contestare alla 
controparte l’accertamento viene effettuato al momento dell’avvio del procedimento di riscossione 
coattiva; 
 
constatato che, dai conteggi effettuati dal competente ufficio del Settore Politiche Fiscali e 
Contenzioso Amministrativo (A1103-A) in relazione al mancato o parziale versamento delle somme 
dovute per l’anno 2023 emerge un credito tributario, comprensivo di sanzioni ed interessi e spese di 
notifica per complessivi euro 38.324.372,00, come di seguito ripartito nei vari piani dei conti 
finanziari: 
 
 



 

 

Cap/2
024 Descrizione Capitolo 

Cod Pdc 
   Finanziario 

importo 
persone 
   fisiche 

importo 
personegiuriche  totale  

13362 
recupero dell'evasione della 
tassa automobilistica 

E.1.01.01.50.002 26.476.150,12 1.527.917,53 28.004.067,65 

30080 altri interessi attivi diversi E.3.03.03.99.999 1.040.527,40 59.072,23 1.099.599,63 

32066 

proventi connessi alle 
sanzioni amministrative per 
depenalizzazione 
   dei reati punibili con la 
sola ammenda o multa (legge 
24 novembre 
   1981, n.689) - a carico 
delle famiglie 

E.3.02.02.01.999 7.954.710,96  7.954.710,96 

32067 

proventi connessi alle 
sanzioni amministrative per 
depenalizzazione 
   dei reati punibili con la 
sola ammenda o multa (legge 
24 novembre 
   1981, n.689) - a carico 
delle imprese 

E.3.02.03.01.999  461.886,82 461.886,82 

39580 entrate varie ed eventuali E.3.05.99.99.999 771.198,40 32.908,54 804.106,94 

     38.324.372,00 
 
 
dato atto che le sanzioni applicate sono poste per l'importo di euro 7.954.710,96 a carico di persone 
fisiche e per l'importo di euro 461.886,82 a carico di soggetti diversi da persona fisica; 
 
dato atto della necessità di assumere l’accertamento di euro 28.004.067,65 sul capitolo 13362 del 
bilancio gestionale 2024-2026, annualità 2024, riconducibili alle tasse automobilistiche dovute per 
l'anno 2023, per consentire la riconciliazione dei versamenti riscossi e riversati da SORIS S.p.A; 
 
dato atto che le sanzioni, gli interessi legali e gli oneri correlati alle posizioni debitorie delle liste di 
carico trasmesse alla Soris, riconducibili ai predetti capitoli di bilancio 32066-32067-30080 e 
39580, verranno accertati ed incassati per cassa dal Settore Ragioneria; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 del capo III della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 



 

• l'articolo 10, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42", e successive modificazioni e integrazioni; 

• Vista la D.G.R. N. 12-8082 del 15/01/2024; 

• Vista la L.R. n. 8 del 26 marzo 2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024); 

• Vista la L.R. n. 9 del 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• Vista la D.G.R. 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024"; 

• Vista Legge regionale n. 20 del 01 agosto 2024 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026"; 

• Vista la D.G.R. n. 46-117 del 02 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

 
determina 

 
- di approvare i conteggi effettuati dal competente ufficio del Settore Politiche Fiscali e Contenzioso 
Amministrativo (A1103-A) in relazione al mancato o parziale versamento delle somme dovute e 
relative tutte a tasse automobilistiche dovute per l'anno 2023 il cui pagamento risulta omesso 
oinsufficiente, per le quali occorre procedere ad accertamento di violazione e alla notifica dei 
relativi avvisi,all'emissione degli avvisi di pagamento e alla loro riscossione per il tramite della 
predetta affidataria, secondo le risultanze finali esposte nel prospetto contabile; 
 
- di dato atto che le sanzioni applicate sono posteper l'importo di euro 7.954.710,96 a carico di 
persone fisiche e per l'importo di euro 461.886,82 a carico di soggetti diversi da persona fisica; 
 
- consentire la riconciliazione dei versamenti, riscossi e riversati da SORIS S.p.A. e riconducibili a 
tasse automobilistiche dovute per l'anno 2023: 
1) euro 28.004.067,65 sul capitolo 13362/2024 classe SORIS-CONTRIBUENTI (beneficiario 
112466) quota riscossione tassa automobilistica; 
2) euro 1.099.599,63 sul capitolo 30080/2024 classe SORIS-CONTRIBUENTI (beneficiario 
112466) quota riscossione interessi tassa automobilistica; 
3) euro 7.954.710,96 sul capitolo 32066/2024 classe SORIS-CONTRIBUENTI (beneficiario 
112466) quota riscossione sanzioni amministrative persone fisiche tassa automobilistica; 
4) euro 461.886,82 sul capitolo 32067/2024 classe SORIS-CONTRIBUENTI (beneficiario 112466) 
quota riscossione sanzioni amministrative soggetti diversi da persone fisiche tassa automobilistica;; 
5) euro 804.106,94 sul capitolo 39580/2024 classe SORIS-CONTRIBUENTI (beneficiario 112466) 
quota riscossione altri oneri tassa automobilistica; 
 
- di accertare la somma di euro 28.004.067,65 sul capitolo 13362 del bilancio gestionale 2024-2026, 
annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell'appendice A - elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che le sanzioni, gli interessi legali e gli oneri correlati alle posizioni debitorie delle 
liste di carico trasmesse a Soris, riconducibili ai predetti capitoli di bilancio 32066-32067-30080 e 



 

39580, verranno accertati e incassati per cassa dal Settore Ragioneria; 
 
- di dare atto che le transazioni elementari dei capitoli sopra citati sono rappresentate nell'appendice 
A - elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che l’accertamento contabile richiesto non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
  
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sulla sezione "Amministrazione 
trasparente" in quanto non compresa in alcuna delle categorie di cui agli articoli 23 e 26 del capo II 
del decreto legislativo 4 marzo 2013, n, 33. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 
2010, n. 22. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1103A - Politiche fiscali e contenzioso 
amministrativo) 
Firmato digitalmente da Enrico Miniotti 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1221/A1103A/2024  DEL 18/10/2024

Accertamento N.: 2024/3521
Descrizione: RECUPERO TASSA AUTO
Importo (€): 28.004.067,65
Cap.: 13362 / 2024 - RECUPERO DELL'EVASIONE DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA
PdC finanziario: Cod. E.1.01.01.50.002 - Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 
riscosse a seguito di attività di verifica e controllo
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA
Tipologia: Cod. 1010100 - Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati


